

Katowice, 9 września 2022 r.  
KZ-BZ.0003.1.2022  
KZ-BZ.ZD-00370/22

**Pani  
Katarzyna Stachowicz  
Radna  
Sejmiku Województwa Śląskiego**

przedstawiam odpowiedź na wniosek, złożony przez Panią wraz z grupą Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego 29 sierpnia 2022 r., w sprawie pilnego zwołania posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w tematyce dotyczącej podwyżek cen wody planowanych przez Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów SA (GPW).

Po zapoznaniu się ze stanowiskiem Zarządu Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów SA w kwestii planowanych podwyżek cen wody, jako Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach podjąłem decyzję o niepoddawaniu zgłoszonej przez Państwa Radnych tematyki pod obrady Rady.

W świetle informacji przedstawionych przez Zarząd GPW w kwestii podwyżek cen wody w pierwszej kolejności niezbędne jest przedstawienie liczb rzeczywistych dotyczących zmiany ceny wody oferowanej przez Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów. Podawanie wartości wyrażonych wyłącznie w procentach, z pominięciem kontekstu zmiany ceny, i bez wskazania konkretnych wartości liczbowych, nie stanowi pełnej informacji, co rzutuje na jej odbiór.

Obecna cena wody sprzedawanej przez GPW to 2,57 zł za 1 m<sup>3</sup>. Od 1 stycznia 2023 r. ta cena wzrośnie o 81 groszy, czyli 1 m<sup>3</sup> będzie kosztował 3,38 zł. Jednak dla klientów, którzy kupują duże ilości wody dla swoich gmin, ta cena będzie pomniejszona o stały 6-groszowy upust i ostatecznie wyniesie 3,32 zł.

Przyczyny podwyżki są wyłącznie zewnętrzne i wspólne dla całej Europy, tj. są bezpośrednio związane z nagłym wzrostem cen gazu oraz energii elektrycznej. Górnośląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów, pełniąc zarówno funkcję hurtowego producenta wody pitnej, jak i podmiotu odpowiedzialnego za bezpieczeństwo przeciwpowodziowe w regionie, ze znacznym wyprzedzeniem planuje budżet na utrzymanie oraz modernizację rozległej infrastruktury własnej. Jednak tak radykalne zmiany cen gazu oraz prądu były niemożliwe do przewidzenia i stanowią one główną przyczynę wprowadzenia 81-groszowej podwyżki.

Przeciętny mieszkaniec zużywa ok. 100 l wody dziennie. 100 l przemnożone przez średnią liczbę dni w miesiącu daje zużycie ok. 3 m<sup>3</sup> na 1 osobę. Tym

samym podwyżka GPW oznacza bezpośredni wzrost wydatków w budżecie domowym pojedynczej osoby o ok. 2,40 zł miesięcznie. Wszelkie dodatkowe koszty (np. marża) kształtujące finalną cenę wody dla odbiorcy końcowego w danej gminie są ustalane niezależnie od GPW.

Hurtowi klienci GPW są informowani o zmianie ceny wody od lipca 2022 r., czyli z zachowaniem 6- miesięcznego okresu pozwalającego na przygotowanie się do nowej ceny. Podstawą przekazywanych kontrahentom informacji są precyzyjne wyliczenia dot. zmian opłat za media. Każdy z klientów ma możliwość pełnego zapoznania się z danymi obiektywnie uzasadniającymi podwyżkę. Część klientów GPW już zaakceptowała projekty aneksów do umów.

Podsumowując, przyjęta przez Zarząd GPW cena wody jest koniecznością wynikającą z przyczyn zewnętrznych (globalnych zmian cen gazu i energii elektrycznej). Spółka jest zmuszona do zmiany ceny, aby zapewnić prawidłową realizację swoich zadań czyli nieprzerwane, hurtowe dostawy wody pitnej 48 podmiotom w województwie śląskim (i w Chrzanowie) oraz przeciwdziałanie ryzykom powodzi w południowej części Polski.

W obecnie, złożonych ekonomicznie okolicznościach, wzrost cen towarów i usług świadczonych na rzecz mieszkańców i przedsiębiorców nie jest komfortowy dla żadnej ze stron, tak dla odbiorców usług, jak i usługodawców. Dlatego też samorząd Województwa Śląskiego poszukuje sposobów ochrony mieszkańców i przedsiębiorców województwa przed konsekwencjami aktualnych uwarunkowań stanowiących efekt wielu czynników: pandemii czy wzrostu cen nośników energii i dalekosiężnych skutków inwazji rosyjskiej w Ukrainie. Stosowanie rozwiązań podwyższających ceny usług świadczonych na rzecz mieszkańców i przedsiębiorców nie jest wdzięcznym zadaniem ani sprzyjającym popularności. Tym niemniej w ostatecznym rozrachunku, w perspektywie długoterminowej i szerszym oglądzie rozwiązania tego rodzaju, wbrew pozorom mogą okazać się mniej dotkliwe niż konsekwencje braku ich wprowadzenia. Należy bowiem mieć na uwadze, że zyski wypracowywane przez spółki z udziałem samorządu województwa stanowią wpływ do jego budżetu i przeznaczone są na rzecz jego mieszkańców, także w celu wspomoczenia tych obszarów finansowanych ze środków budżetowych, w których wypracowywanie zysków jest znacząco trudniejsze jak np. obszar ochrony zdrowia, co w dzisiejszych, nieprzychylnych gospodarczo czasach również ma istotne znaczenie.